Optimis libri partibus illae adnumerandae sunt, ubi Tarsus, urbs natalis s. Pauli, ubi status qui nunc est urbis Damasci, vita moralis Antiochenium antiquorum, situs insulae Cypri, topographia, momentum vitaque moralis et socialis Corinthi, Ephesi et Caesareae describitur. Simili modo Via Appia, incendium Romae nec non loca, ubi conventus primorum christianorum fiebant, praeclare ante oculos ponuntur. Descriptio urbium orientalium eo vividior et pulchrior evadit, quo magis auctor ex propria experientia in peregrinatione orientali collecta loquitur.

Ex sermonibus s. Pauli propter claram et dilucidam expositionem extollendi sunt praeципue: sermo Antiochiae in Pisidia, Athenis in areopago, Ierosolymis coram synedrio et Caesareae coram Felice, Festo et Herode Agrippa habiti. In sermone Antiocheno, qui ad modum paraphraseos declaratur, non semper clare distinguitur, quid sit s. Pauli quid vero exegetae.

Quoad nomen Pauli auctor illi sententiae firmiter adhaeret, quae tenet, Saulum nomen Romanum Pauli inde a nativitate habuisse. Sub

fornicatione in decreto apostolico („ut abstineatis vos ab immolatis simulacorum et sanguine et suffocato et fornicatione. Act. 15, 29) intellegit connubium cum muliere gentili, quae sententia probabilior videtur quam contraria.

Liber etsi populo adaptatus, etiam theologiae peritis utilis est.

Dr. K. Dočkal.

## PARS DISSENSIONIBUS INTER ECCLESIAM OCCIDENTALEM ET ORIENTALEM COMPO-NENDIS DESTINATA.

*Quaestio III. De subiecto (exercendae) potestatis clavium.*

### Thesis VIII.

Completae potestatis remittendi peccata mortalia subiectum est solum sacerdos, qui habet iurisdictionem ecclesiae iudiciorum in foro interno per concessionem summi pontificis, qui habet immediate a Deo iurisdictionem in omnes fideles.

Declar. 1. De fide est ad actum remittendi peccata in sacramento poenitentiae necessariam esse potestatem ordinis (cf. Trid. Sess. 14 cn. 10) et proximum fidei requiri iurisdictionem. Potestas iurisdictionis, sive quod idem est, iurisdictio, superioritas ecclesiastica, est potestas dirigendi et efficaciter urgendi actiones fidelium in finem supernaturalem. Quare triplex est eius species: legislativa, iudicaria, coactiva. Potestatis iudicariae „proprium est circa actiones hominum sententiam ferre, reum damnare, insontem seu dignum solutione absolvere poenasque decernere. In ecclesia vere sicut duplex est forum, ita duplex est potestas iudicialis: potestas nempe in foro externo, in quo iudicium de actionibus fidelium fertur, prout referuntur ad ecclesiasticam societatem et potestas in foro interno, in quo iudicium de iisdem fertur, prout referuntur immediate in Deum, seu ut sunt offensa Dei. D. Palmieri, De poen. th. 16. I. Utroque haec potestas inter se et a potestate ordinis separata esse potest. Cf. Lainez, Disp. Trid. Quaest. VI n. 271—285.

Potestas ordinis est relate ad remittenda peccata potestas incompleta, i. e. non est ita completa, ut tantum materia circa quam requiratur ad eam exercendam. Per ordinationem accipit sacerdos solum potestatem gratiam infundendi in remissionem peccatorum. Per iurisdictionem dictam completur haec potestas ita, ut oriatur potestas gratiam remissivam infundendi per modum iudicii.

Cum sit duplex clavis distinguendus, alter ad iudicium pertinens, alter ad solutionem, sacerdos vi iurisdictionis habet potestatem inquirendi conscientiam, sed completam non habet, nisi vi ordinationis, quatenus illa potestas non conceditur nisi in ordine ad solutionem; vi ordinationis habet potestatem tollendi peccatum sed non completam nisi iurisdictione, quatenus non potest tollere peccata nisi per modum

iudicii, praecedente cognitione iudiciali. Similiter dicendum est de retentione.

„Quocirca, cum in aliis sacramentis administrandis iurisdictio sit condicio externa actui regatque usum potestatis ordinis, illud praestans, ut sit legitimus, in hoc sacramento est condicio intrinseca actus, qui est essentialiter actus iudicialis, ideoque iurisdictionis. Palmieri. De poen. th. 16, II, 4<sup>o</sup>.

2. Ad remittenda peccata non esse opus potestate ordinis sed laicos probos absolvere posse iam a Valdensibus statutum esse testatur Reinerus. — Quos alii haeretici seuti sunt, ut Lutherus (cf. damn. artic. 13). — Morinus, Martene, Rigaltius arbitrantur ecclesiae veteris consuetudinem fuisse, ut in necessitate diaconi quoque absolutionem impertirent.

Per ordinationem ipsam conferri completam potestatem clavium docuit Viclef (De potestate papae c. 11) et alii haeretici, de quibus narrat Pallavicinus l. 12, c. 10. Eundem errorem renovavit auctor operis inscripti: Consultation sur la jurisdiction etc. editi a. 1734. I. Hus, quem iurisdictionis necessitatem negasse docet Lenz. (Učení mistra Jana Husi. Pr. 1875, p. 152), In l. 4. Sent. d. 18 (p. 607) dicit: „Patet, quod omnes sacerdotes habent claves ecclesiae, quamvis non usum clavium, cum aliquibus usus per superiores sit ligatus et aliqui nesciunt uti clavibus [absolventes etiam indignos, quod frustra est] — aliqui non possunt, ut patet de surdis, mutis vel aliter infirmatis“. Sed nec defuerunt „auctores catholici, qui dicent dari in ipsa ordinatione sacerdotis iurisdictionem, qui consequenter insinuant in re non esse distinctam a potestate ordinis nec separabilem ab ipsa. Quam opinionem valde probabilem existimat Durandus, in eam inclinat Almainus, illam defendit Armacanus. Suarez. Sed hi cum non negabant absolutionem datam a simplici sacerdote esse nullam, si sacerdos non sit proprius, tum iurisdictionem necessariam esse persuasum habebant, ubi tradatur explicantes errabant.

Caietanus statuit in quibusdam casibus sufficere ad exercitium potestatis clavium eam iurisdictionem, quae provenit ex voluntaria subiectione poenitentis.

Practer ecclesiae primatem iure divino regunt ecclesiam episcopi. Episcopi generatim sunt praepositi in ecclesia, qui saltem exigentialiter habent potestatem ordinandi; sacerdotes, qui hanc tantum habent, non sunt proprie dicti episcopi; et ipsa potestas ordinandi iure divino ita coniuncta est cum iurisdictione, ut semper saltem aliqui, qui eam habent, debeant etiam iurisdictionem habere. Porro iurisdictionem episcoporum singulorum esse immediate datam a Christo et ex divino iure censuerunt Maior, Soto, Victoria, Vasquez, Thomassinus, Collet, Bossuet, Neubauer, Schwane (Dogmengesch. III, 549. 573.) etc.: idem de parochis tenent saltem primi duo.

P. I. Potestas clavium non confertur sine potestate consecrandi et sacrificium offerendi.

Dub. 1. Etiam qui sacerdotes non sunt, possunt claves habere: possunt enim excommunicare et excommunicatos in ecclesiam recipere. Sed

supra dictum est (th. II, p. 4.) recipere in ecclesiam esse idem ac reconciliare Deo seu remittere peccata. Ergo non potest esse iurisdictio in foro externo sine iurisdictione in foro interno et potestate clavium; sed potest esse sine potestate ordinis.

2. Ex Luc. 24, 33. 36 patet non solis apostolis traditam esse a Domino potestatem clavium, sed et aliis, qui aderant needum sacerdotes erant. Cf. Mt 18, 17. Et sane clara sunt verba Gregorii Nyss. De precat. or. 5: Ὡ γὰρ ὑπέρ τοῦ ὄμοφύλου κρίσις, οὐσὶν κύριος, τὴν γίνεται φῆφος, εἰς δὲ ἡγανάκτην ἐπὶ σεαυτοῦ γνῶς, ταῦτα οὐδὲν τῆς θείας κρίσεως ἐπεκυρώθη. Cf. A m b r o s. De poen. I. 1, c. 15 n. 80. Similiter ait Anastasius Sin. Interrog. 63: „Τὸν Ἐάν τινων ἀφῆτε, ἀφεθήσεται· πρὸς τοὺς ἀγίους κυρίως εἴρηται . . . Ὑπόθου γὰρ μοι τινα μοιχεύσαντα εἰς γυναῖκα τοῦ πληγού, καὶ ἀφεσιν παρ' αὐτοῦ λαβόντα, ἀρχ λοιπὸν συγκεχώρηται αὐτῷ καὶ ὑπὸ Θεοῦ, ἐὰν μὴ μετανοήσῃ; Οὐδαμῶς.“

3. Saltem retineri possunt peccata ab aliquo, qui solam iurisdictionem habet; ad hoc enim non requiritur infusio gratiae.

4. In absentia sacerdotis necessarium est confiteri laico; id patet ex bulla Martini V., in qua quid Husitae interrogandi sint docetur. Sed aliunde necessitas haec oriri non potest nisi ex necessitate sacramenti et praecepto utendi clavibus.

5. Iac. 5, 16 dicitur: Ἐξομολογεῖσθε οὖν ἀλλήλοις τὰς ἁμαρτίας. Ergo etiam laici confessionem excipere possunt.

6. Docet s. Augustinus(?) De vera et falsa poen. c. 10, n. 25: „Tanta vis est confessionis, ut, si deest sacerdos, confiteatur proximo.“ Cf. Sophronius Hieros., Serm. περὶ ἔξαγγελίων n. 1. Hinc b. Albertus M. In l. 4. sent. d. 17 a. 58: „Absolutio quaedam est hic [in confessione laicis facta]; licet non tantum effectum consequatur, sicut si confiteretur sacerdoti, tamen consequitur absolutionem in communi et ad hanc non est necessaria vis clavium [i. e. potestas ordinis], ubi non potest sacerdos haberi . . . Absolutio illa est sacramentalis, ut est baptismus a laico datus, et laicus eo casu est veri ministri i. e. sacerdotis vicarius. Cfr. Bonaventura, Serm. 8. in dieb. rogator. Idem docent Lanfrancus, Gratianus. Petrus Lombardus, Alensis, Raimundus, alii, quos v. apud Morinum l. 8, c. 24 vel Chardon, Hist. d. sacrem. s 2, ch. 7; ubi inter alia et factum Guidonis de Belino usum ecclesiae testatur, qui aliquando vicinae mortis timore percussus laico adgeniculatus peccata sua confessus est, cui ille „iuxta potestatem suam absolutionem dedit“ („adonc lui donnai telle absolution, dont Dieu m' en donnait le pouvoir“ ipse narrat). Cf. Caesar. (Mon.) dist. 3., c. 21. De excid. urb. Accon. 2, 7. Thom. Cantimpr. De apib. 53, n. 23. Denique Paulus Vin. diaconus, Hom. 92. haec habet: ‘Solvendi potestas omnibus fidelibus conceditur.’ De monachis cf. etiam Io. Damascen. [Symeon?], Ep. de confessione (M. 95, 283–305); cf. Holl, Enthusiasmus u. Bussgewalt beim griech. Mönchthum. L. 1898. S. Smirnov, in Bog. Věstn. 1906, II, 369–381.

7. Saltem diaconi potuerunt nonnunquam in Vetere Ecclesia absolvere; ergo non requiritur sacerdotium. Usum illum testatur imprimis Cyprianus, Ep. 12.: „Quoniam video facultatem veniendi ad vos nondum esse et iam aestatem coepisse, quod tempus infirmitatibus assiduis et gravibus infestatur, occurrentum puto fratribus nostris, ut qui libellos a martyribus acceperunt et praerogativa eorum apud Deum adiuvari possunt, si incommode aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non exspectata praesentia nostra, apud presbyterum quemcumque praesentem, vel si presbyter repertus non fuerit et urgere exitus coeperit, apud diaconum quoque exomologesin facere delicti sui possint, ut manu eius in poenitentiam imposita veniant ad Dominum cum pace, quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt.“ Quo loco Cyprianus a) concedit diaconis ob absentiam presbyteri id, quod concedit presbyteris ob absentiam episcopi; atqui Cyprianus sine dubio permisit presbyteris, ut infirmos a peccatis, potissimum vero ab idolatria reatu sacramentaliter absolverent; ergo et idem permisit diaconis. Quod et diserte indicat particula ‘quoque’. Et vero ridiculum est

quattuor verba ex aequo per Cyprianum presbyteris et diaconis applicata, aliud pro presbyteris, aliud pro diaconis significare. b) Vel potestas a Cypriano diaconis concessa in eo est, ut a peccatis absolvant, vel ut a poenis canoniceis, vel denum ut a censuris; atqui neutrum ex duobus postremis dici potest. Non primum, tum quia insana fuisse agendi ratio illius, qui ecclesiae ministros eo tantum fine misisset, ut hominem iamiam moriturum eximeret a iejunio, vigiliis aliisque laboribus, a quibus per ingruentem mortem sat superque erat illico eximendus; tum quia gratis supponitur aliquam in vetere ecclesia fuisse formulam absolvendi a poenis canoniceis, cum nec formula haec comparuerit hactenus, nec usquam exstiterit, quandoquidem nec gravior morbus impediret, ne post recuperatam valetudinem poenitentia superstes adimpleretur; tum quia clericorum minimus hanc a poenis canoniceis, immo et ab ipsa excommunicatione absolutionem deferre potuisset, adeoque nihil opus fuisse sacerdotem aut diaconum eo fine ad infirmos deputari. Non secundum; collata enim diaconis aegrotantes lapsos a censuris absolvendi potestas pro obiecto habuisse excommunicationem, qua iidem ligati supponuntur; atqui si titia est excommunication illa; haec enim vel fuisse excommunicatione maior vel minor; atqui 1. non erat maior: haec enim non incurrebat nisi per ecclesiae sententiam, vel per schisma, quatenus qui renuntiabant fidei, semet ipsos ab ecclesiae communione scindebant; atqui infirmi libellatici, de quibus agit Cyprianus neutro ligati erant genere excommunicationis; non per sententiam, cum nulla eius ullibi exstant vestigia; non per schisma; excommunication enim sic contracta et vi cuius nec lapsi cum aliis fidelibus nec fideles alii cum lapsis communicare poterant, desinebat simulac constituebantur in ordine poenitentium. Ii porro, de quibus loquitur Cyprianus, iam in eo ordine constituti erant; eos nimirum Cyprianus 'fratres' vocat (cf. ep. 9 'Poenitentes per manus impositionem episcopi et cleri ius fraternitatis acceperunt'). 2. non erat minor; de hac enim Cypriani temporibus nusquam actum fuit. c) De ea loquitur absolutione Cyprianus, quam lapsis impendi optaverant martyres; atqui haec ipsa erat absolutio a peccatis: haec enim sola erat, quae 'ad Dominum' dicit 'cum pace'; non absolutio a censuris, quae damnationem non impedit. quaeque, ut diximus, eo ipso lapsis concessa fuerat, quod poenitentibus annumerari obtinuerant. Et vero ad quid tanta s. præsulis attentio, si de sola a censuris absolutione actum esset? Ut quid exspectat ipsum ferme exitum poenitentis, nisi, quia de re maximi momenti agebatur, quaeque non nisi a sacerdotibus ipsoque etiam episcopo extra gravissimæ necessitatis casum perficienda erat? d) Lapsi, de quibus sermo est, ex Cypriani decreto tenebantur exomologesim seu confessionem pergere apud diaconos; atqui ad id obligari non potuissent, nisi a delictis suis per diaconos potuissent absolvi; confessio enim ad absolutionem relativa est.

Nec solius Cypriani haec opinio fuit. Id patet ex Concil. Illebertiano, en. 32, Alcuino(?), De divinis officiis, c. de iejunio, Lanfranco, De celanda confessione. (M. 150, 629), Concil. Triburiensi en. 31 (a. 895; cf. Vacandard in Revue du clergé fr. 1905 [Oct.] p. 342—3), Concilio Eboracensi (a. 1195), en. 4., Concilio Londinensi (a. 1200) en. 3, Concilio Vigorniensi (1240) c. 26, Odone de Soliaco († 1201), Statut. synodal. n. 56 (cf. Concil. Pictaviense a. 1280 en. 5), Petro Cantore, Summa fol. 205. Stephanus Augustodunensis aliisque. Cf. Henry Charles Lea, A history of auricular confession and indulgences, London 1896. Basnage, Praef. ad lect. antiq. t. 1. § 10.

8 Patres testantur sacerdotes habere potestatem clavium; sed inter sacerdotes numerabantur etiam tertio loco diaconi. Cf. Optatus, De schismate Donatist. l. 1, n. 13.

Haec pars thesis probatur 1<sup>o</sup> ex concilio Tridentino Sess. 14, en. 10: Si quis dixerit sacerdotes, qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi et solvendi non habere, aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis Christi fidelibus esse

dictum: „Quaecumque ligaveritis ., anathema sit. Cf. art. 20. inter eos, circa quos ex mandato Martini V interrogandi erant, qui suspecti erant erroris Vielifianni: Eugenius IV in Instructione pro Armenis: art. 13. inter errores Lutheri a Leone V proscriptos.

2º Ex doctrina patrum.

A. In operibus patrum ab initio ecclesiae solis sacerdotibus potestas clavium tribuitur, nunquam aliis. Plerumque enim vocabulo „sacerdos“, *λεγέντης* subiectum eius potestatis designatur. Quodsi nonnumquam haec potestas tribuatur episcopis (velut in Ep. cleri Rom. ad Cypr. n. 3, Ep. 10. Cypriani n. 1 s., Conc. Illiber. c. 32; Conc. Carthag. IV c. 6, Conc. Ancyrr. c. 14., Constit. apost. l. 2, c. 11 s., Ep. 3. Pacianus ad Sympron. n. 11) vel presbyteris (velut a Polycarpo, Ep. ad Philipp. n. 6.) certe non tales intelligebantur, qui sacerdotium non habebant, quod certum est ex Hieronymo, In Matth. 16, 19 et probatur etiam ex Canone apostolico 52, cum commune presbyteri et episcopi praecise sacerdotium sit. Ita etiam „praepositi Ecclesiae“ (Leo, Ep. 108) intelligendi sunt. Porro vocabulum sacerdos certe non alium significabat nisi eum qui sacrum facere possit: quod enim s. Cyprianus nonnunquam (nt Ep. 69, n. 8) solos episcopos sacerdotes vocat, cum tamen certe etiam presbyteri sacrificandi potestatem habuerint (cf. Hieron. Ep. 85 ad evang. n. 1: Chrysost. Hom. 11 in 1. Tim. etc.), nihil sane obstare potest.

Sacerdotibus igitur haec potestas tribuitur clare ab Ambrosio, De poenit. l. 2, n. 12. 87 ab Origene, In Levit. hom. 2, 4 a Cypriano, De lapsis n. 29; a Io. Chrysostomo, Hom. 5 in Oziam n. 1.: ab Hieronymo, Ep. 14, n. 8.; Innocentio I, Ep. 1. ad Decentium Augustino, Ep. 228 (al. 180) n. 8; Caesario, Hom. 41; Petro Chrysologo, serm. 84; Athanasio in fragm. ex libris contra Novatianos Paciano, Ep. 1 ad Sympron. n. 6. Ioanne Reithuensi, Schol. in s. Ioannis Climaci Scal. parad. in grad. 4. Cf. etiam Theodoretus, In Lev. n. 15: Gregorius M. In 1. Reg. c. 5, n. 13: Gregorius Naz. Or. 2. pag. 25; Anastasius Sinaita, Oratio de s. synaxi p. 890. Denique Basilius M. Regul. brevior. ad interrog. 288 potestatem clavium tribuit iis, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei (*τοῖς πεπιστευμένοις τὴν οἰκονομίαν τῶν μυστηρίων τοῦ Θεοῦ*): sane etiam mysterii Eucharistiae: cf. 1 Cor. 4, 1; 12, 28.

Nec sacerdotibus haec potestas tribuitur ratione iurisdictionis ecclesiae, quam tunc per accidens soli sacerdotes habuerint; nam tunc ratio non esset, cur praecise rationem sacerdotii patres adeo constanter cum potestate clavium coniungerent. (De termino *λεγέντης* etc. cf. Ztschrft. f. kath. Theol. XXII (1898), p. 186 s.)

B. Accedit, quod etiam diserte solis sacerdotibus munus remittendi patres tribuant, velut Ambrosius, De poenit. l. 1, n. 7; Leo M., Ep. 108. ad Theodor. Foroiul.; Radulphus Ardens, Hom. 64 in litan. mai.). Cf. Afr. Serm. 162 de sacerdotio n. 2 init.

C. Denique expresse dicunt patres apostolos claves regni caelorum per sacerdotium accepisse; velut Afr. Serm. 162, n. 2 v. fin.

3º Ex usu ecclesiae. Quem testantur omne libri liturgici Latiní et euchologia Graeca, ubi sacerdotes iique soli ut ministri veniae exhibentur. Sane clarissima sunt verba exordii antiqui Romani poenitentialis: „Non omnes clerici hanc scripturam usurpare aut legere debent, qui inveniunt eam, nisi soli illi, quibus necesse est, hoc est, presbyteri, quibus claves regni caelorum traditae sunt, sic nec iudicia ista alii usurpare debent. Si autem necessitas evenerit et presbyter non fuerit praesens, suscipiat diaconus poenitentem ad (satisfactionem vel) sanctam communionem

4º ex ratione interna. Sacerdos est mediator inter Deum et homines (cf. Gregor. Naz. Or. 2.). Ergo munus homines Deo reconciliandi necessario ad eum pertinet.

Ad 1. Potest aliquis excommunicatus recipi in ecclesiam, quin sit Deo reconciliatus; nec ex contrario sumus argumentati, verum ex eis, quae reapse fiebant.

Ad 2. Concedimus ex solis Christi verbis (per traditionem non explicatis) nihil evinci posse. Cf. archim. Mihail, Preobraženie Gospoda Iisusa Hrista. Kaz. 1906, p. 350—4. Gregorius Nyss., quocumque modo est intelligendus, certe non loquitur nisi de peccatis in proximum commissis: Ἀλλὰς ἡράτερζ μου τὰ εἰς σὲ πλημελήματα τῶν εἰς ἐμὲ παρὰ τούτου γεγενημένων. Item Anastasius quaestionem instituit: Ἐὰν ἀμαρτίσῃσθη ἀνθρώπος ἢνθρώπῳ καὶ λάζη συγχώρησιν παρ' αὐτῷ, ἔρεται συνεχωρίθη καὶ οὐπὸ θεοῦ;

Ad 3. Possunt retineri peccata a non sacerdote indirecte, si sacerdotibus auseire potest iurisdictionem in peccatorem; non vero habet completam potestatem directe retinendi peccata; alioquin etiam laicus dici potest retinere peccata, quatenus de facto non absolvit.

Ad 4. „Ibi (in bulla M. V.) proponitur solum interrogatio de eo, quod ad fidem pertinet; aliud vero, quod spectat ad theologiam quaestionem proponendum non fuit, nec propterea aliquid circa id definitur aut insinuatur.“ Suarez, De poen. disp. 24, s. 1, n. 11.

Ad 5. Illud ἀλλήλοις cum grano salis sumendum est de aegrotis aliter ac de sacerdotibus orantibus super eis „hoc est inter vos homines hominibus, oves pastoribus, subiecti praelatis, hi, qui peccata habent, his, qui peccata dimittere potestatem habent“. Wernerus abb., Deflorat. ss. patr. l. 1. domin. 3. Cf. de hoc usu Eph. 5, 21; Rom 15, 7 col. 1; 1 Petr 4, 9. Cf. A. I. Almazov, Tajnaja isповѣдь в православной восточној церкви Т. 1. str. 22. Inokentij, Obličitel'noe bogoslovie. Kazan' 1864. t. IV, str. 430. Intelligenda autem esse illa verba revera de confessione sacramentali contendit Morinus, De poen. l. 8, c. 8, § 4; Heinrich, Dogm. Theol. X, p. 57 (§ 564).

Ad 6. Quomodo usus ille, ut fideles in casu necessitatis deficiente sacerdote confiterentur etiam laico, ortus sit, s. Thomas, In l. 4 Sent. dist. 20, a. 1, qu. 2, ad 3 explicat: „Ille, qui laico confitetur, quamvis impleat, quod ex parte sua est de sacramentali confessione, tamen sacramentalem absolutionem non consequitur“ Cf. Suppl. q. 8, a. 2. Similiter Thomas Cantimpratensis, De apib. l. 2, c. 23, Guilelmus Lyndewode in glossa ad Constitutiones Angliae, ad titulum de sacramentis non iterandis, v. poenitentia („Non potest tamen laicus absolvere vel ligare, cum non habeat claves ecclesiae“). Quae Albertus M. et Lanfrancus docent, sunt omnino singulare. (Cf. P. Laurain, L intervention des laïques . p. 59.) S. Bonaventura, Tr. Quia fratres minores praedicent et confessiones audiant, haec profitetur: „Quod enim dicitur, quod in extremis debeat homo laico confiteri, si sacerdotem non habeat, non est de necessitate, cum laicus non habeat auctoritatem aliquam absolvendi, sed est signum tantum contritionis, quo perpenditur, quod sacerdotem desideravit.“

Ad 7. Tota argumentatio ex s. Cypriano ruit sublato supposito peccati remissionem proindecum confessionem sacramentalem fieri consuesse

non initio poenitentiae publicae sed in fine. Cf. Thes. II, p. IV, E); Io. Pighi, De universa poenitentiae ratione (Voronae 1905), propos. VI. (p. 22—26). Tunc ageretur de absolutione vel reconciliatione, qua poenitentes in priorem dignitatem revocabantur, quaque eos plenariam indulgentiam adeptos esse censem Palmieri, eis solum declarationem auctoritativam obtigisse de sufficientia poenitentiae dicit Schmitz; quod vero restabat, supplendum erat ab ecclesia. Et nobis quidem vel ex rationibus a priori ductis persuasum est talem, et non suppositum ab adversario usum viguisse. Tamen arbitramur dato supposito eius dici posse s. Cyprianum illis in angustiis permisisse, ut eo modo diaconi absolverent et peccatores Deo reconciliarent, quo poterant. „Poterant autem eos reconciliare cum ecclesia ex episcopi delegatione . . . Ita reconciliati poterant admitti ad sacram Eucharistiam, cum possent in tanta salutis necessitate supponi contriti et hinc sufficienter dispositi. (Cf. Theodorus in poenitentiali c. 31: Migne t. 99, c. 946)“ Hurter, Comp. theol. dogm. Tr. 9, n. 508. Immo ipsa confessio potuit esse signum (et solum eatenus requisita) contritionis, quo posito diaconus ministrando Eucharistiam pacem cum Deo quoque ipso sive perducere ad perfectionem, sive per accidens simpliciter adducere valeret. — (cf. Collet, De poen. p. 2, c. 8, n. 31—50. P. Laurain, L' intervention p. 109—111. Similiter explicamus canonem 32. concilii Illiberitani.

Canones vero conciliorum Eboraensis, Londonensis et sim. respiciunt abusum ex consuetudine confitendi in casu necessitatis etiam laicis ideoque imprimis diaconis, qui Eucharistiam eis administrare poterant, ortum, quo quidam diaconi sibi vindicabant potestatem clavium, sicut etiam potestatem sacrificandi quidam sibi vindicarunt (cf. Concil. Arelatense en. 15). Plura de hac quaestione v. apud Paul Laurain, De l'intervention des laïques, des diacres et des abbesses dans l'administration de la pénitence. Paris 1897, p. 98—109; J. N. Seidl, Der Diaconat in d. kath. Kirche, S. 141 ff. Schmitz, Bussbücher I, S. 78 ff; Frank, Die Bussdisciplin S. 238 ff.

Ad 8. Trinum illud sacerdotium solus Optatus statuit; nec de voce sed de re litigamus.

P. II. Completam clavium potestatem non habet, qui caret iurisdictione.

Dub. 1. Iurisdictione opus non est ad remittenda peccata per baptismum; ergo nec post baptismum.

2. Si iurisdictione esset necessaria, falso diceretur ordinandis: Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis etc. Nam per ipsam ordinationem non sunt superiores, ut patet ex conc. Tridentino, Sess. 14, ep. 7; en. 11. et ex eo, quod alioquin omnes sacerdotes ex sua ordinatione haberent omnes christianos sibi subditos, quo perverteretur ordo hierarchicus, quem Christus in sua ecclesia reliquit, in qua voluit alios esse superiores, alios inferiores.

3. Si absolutio fieret vi iurisdictionis, sacerdos absolvens dicere posset: ‘Ego te abservo a peccatis auctoritate ecclesiae’ vel ‘summi pontificis’, sicut tunc, quando absolvit ab excommunicatione; iurisdictione enim ab ecclesia conceditur. Atqui hoc consequens falsum est, quia sacerdos in hoc actu immediate fungitur auctoritate a Christo data et vicem Christi gerit, sicut quando consecrat vel baptizat; et ideo dicere solet minister: ‘Dominus noster Iesus Christus te absolvat; et ego auctoritate ipsius te absolvo’. Ergo a Christo habet potestatem necessariam ad hunc actum.

4. Si iurisdictione requireretur, summus pontifex non posset absolviri; nam nemini potest dare iurisdictionem in se ipsum.

5. Omnibus sacerdotibus potestas est absolvendi fideles in periculo mortis, etsi ab episcopis facultatem excipiendarum confessionum nondum acceperint. Unde s. Thomas (Suppl. q. 20, a. 1 in fine corp.) concedit sacerdotem in tali casu vi ordinis absolvere, „quamvis iurisdictione careat.“

6. Sacerdos sine iurisdictione potest remittere venialia et peccata iam prius dimissa; ita Soto; et sane ad eorum confessionem nemo obli-

gatur nec sacerdos ea retinere potest; ergo ad potestatem clavium non est necessaria.

7. Usque ad tempora Urbani II. omnes sacerdotes habebant potestatem ad absolvendum quoslibet poenitentes, qui vellent ipsis voluntarie subici, donec crescente malitia et urgente necessitate id prohibuit Urbanus. Ita Navarrus. Immo etiam nunc peregrini in itinere a quolibet sacerdote absolvvi possunt.

8. Credi non potest Christum permettere, ut fideles per errorem adeo facilem frustrentur clavibus. Quod enim ecclesia supplere dicitur in tali casu iurisdictionem ideoque iurisdictionem adesse, intellegi non potest.

9. Ad potestatem iudicialem pertinet ferre sententiam definitivam, i. e. talem, ut non possit fieri contra, vel omnino non vel non nisi per recursum ad magis superiorem; sed talem potestatem absolvens non habet, cum impedire non possit, ne poenitens actum caritatis eliciat peccatis gravibus ab illo retentis; venialia autem retinere nullo in casu valeat.

10. Potestas in ordinatione tradita vocatur iudicaria; etsi igitur potestas clavium sit iudicialis, non tamen requiritur iurisdictio ad eam.

Argumenta pro hac parte sumimus 1º ex concilio Tridentino, Sess. 14, ep. 7 „Quoniam natura et ratio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos duntaxat feratur, persuasum semper in ecclesia Dei fuit et verissimum esse synodus haec confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet iurisdictionem“ „In quibus verbis concilium unum supponit, se, posse aliquos sacerdotes carere omni iurisdictione in hoc foro: et aliud docet, se, absolutionem ab eis datam nullius momenti esse et consequenter esse per se nullam ex impotentia absolvantis nam si ex hoc capite ac per se posset esse valida circa poenitentem recte dispositum, non posset talis absolutio per se dici nullius momenti“ Suarez, De poen. disp. 24, s. 2, n. 5.

Confessionem superioribus faciendam esse statutum est iam in Concil. Remensi (a. 630) en. 8: Conc. Leodiensi (a. 710) en. 3 („presbyter proprius subditi“): Reg. canonicor. s. Chrodegangi, c. 32: Concil. Regiaticino (a. 850) en. 6 item in Decr. Eugenii IV pro Armenis: Conc. Lateranensi IV ep. 21: Decretal. l. 5, tit. 10, c. 2, 6 (declar. Bonifatii VIII). Cf. etiam propos. 37, synodi Pistoriensis a Pio VI. damnatam conc. Iliberitani en. 32. Denique conferatur traditio in ecclesiis aliis velut in Russ. ap. Mal'cev, Tainstva prav. kath. vost. c., p. 185 (Ašče kto bez povolitelnyja grammaty městnago Episkopa derznet .).

2º ex patribus. Gregorius M. Hom. 26 in evang. n. 5.: „Ligandi atque solvendi auctoritatem suscipiunt, qui gradum regiminis sortiuntur. Idem ibid. n. 6. ad potestatem clavium requirit pastorem, praesidentem et sacerdotes, per pastoralem auctoritatem solvere dicit. Similiter Aphraates, Demonstrat. 7. de poenit. eos, qui habent claves portarum caelorum et dispensatores Christi vocat pastores: Cyprianus, Ep. 10 ad mart. n. 1 praepositos: Augustinus Serm. 351 n. 10. „antistites“ („per quos illi in ecclesia claves ministrantur“), Enchir. c. 65 „qui ecclesiis praesunt“: Leo M. Ep. 108 ad Theod. Foroiul. „praepositos Ecclesiae“.

3º Ex iudicali natura clavium. Potestas clavium est iudicialis; id patet a) ex conc. Tridentino Sess. 14 ep. 5. b) Potestas remit-

tendi peccata, quae non esset iudicialis, non esset salutaris post baptismum: esset enim instigatio ad peccata. c) Clavum est remissio directa et in eam primario tendunt; subiectum autem clavum est ens rationale, ideo oportet illud seire, quid remittat. Requiritur igitur actus cognoscendi causam. Sed nec alter actus potestatis iudicialis deest, sc. ferendi sententiam definitivam. Nam supra (thes. 3.) ostendimus fideles cum peccato mortali a Deo ipso moraliter cogi, ut se sistant ministris ecclesiae et sententia horum in antecessum confirmata est a Deo: quodsi venialia clavibus subiciuntur, essentia sacramenti mutari non potest, ideoque etiam pro eis satisfactio imponi potest et debet. (Cf. Suarez, De poen. disp. 24, s. 2. n. 8.) d) „Ea potestas est iudicialis, quae versatur circa peccata, aliter tamen atque aliter pro eorum varietate et gravitate, et qua pro delicti qualitate est imponenda satisfactio. Eiusmodi vero est haec potestas, ut patet ex usu ecclesiae antiquae. Hurter, Comp. theol. dogm. t. III., th. 240, n. 443. Hie usus constat ex concilio Laodiceeno (a. 343—381) en. 2; concilio Carthaginiensi III. (a. 397) c. 31 (cf. conc. Turonense III. a. 813 conc. Lemovicense a. 1031); ex Augustino, Enchir. c. 65; Innocentio I., Ep. 25 n. 10; Leone M., Ep. 108, c. 2. 3.; Gregorio M., Hom. 20 in evang. n. 8: eodem (?) In 1 Reg. l. 3, n. 13. Cf. Basilius, Reg. brev. ad interr. 106 quocum comparetur 288. e) Potestatis clavum exercitium a patribus iudicium vocatur. Praeclarum sane testimonium est Gregorii Magni Hom. 26 in evang. n. 4. s. „Ecce non solum de semetipsis securi fiunt [verbis Io. 20, 23], sed etiam alienae obligationis potestatem relaxationis accipiunt, principatumque superni iudicii sortiuntur, ut vice Dei quibusdam peccata retineant, quibusdam relaxent. Eeee, qui districtum Dei iudicium metuunt, animarum iudices fiunt et alios damnant vel liberant, qui semet ipsos damnari metuebant. Horum profecto nunc in ecclesia episcopi locum tenent. Ligandi atque solvendi auctoritatem suscipiunt qui gradum regiminis sortiuntur. Grandis honor, sed grave pondus istius est honoris. Durum quippe est, ut qui nescit tenere moderamina vitae sua, index vitae fiat alienae“ Similiter Theodoreetus, In Lev. interr. 15. „Ωσπερ τὴν λέπων ὁ λεγεῖς διαζόμει, οὗτος οὐκὶ ζαὶ τῶν τῆς ψυχῆς ἀμαρτημάτων αὐτὸν εἴναι κοιτάγει. Ita et Augustinus, De civ. Dei l. 20, c. 9, n. 2: ‘Et vidi sedes et sedentes super eas et iudicium datum est’. Non hoc putandum est de ultimo iudicio dici: sed sedes praepositorum et ipsi praepositi intelligendi sunt, per quos ecclesia nunc gubernatur. Iudicium autem datum nullum melius accipiendum videtur, quam id, quod dictum est, ‘Quae ligaveritis in terra, ligata erunt et in caelo; et quae solveritis in terra, soluta erunt et in caelo‘. Cf. Sermo 171 de poen. n. 2. (ed. Mai). Ita et Constit. apost. l. 2, c. 11: Καὶ οὗτος ἐν ἐκκλησίᾳ καθέζεται, τὸν λόγον ποιούμενος, ὃς ἔξουσιαν ἔχων κοίνει τοὺς ἡμαρτηκότας· ὅτι ἐμὲν τοῖς ἐπισκόποις εἴρηται· ‘Ο ἐὰρ δίημετε ἐπὶ τῆς γῆς etc.‘ Et hie quidem universaliter agitur de iudicio quoad peccata: quodsi ibid. c. 44 dicitur de diacono: ὅσα δέραται, εὐθυνέτω δι’ ἑαυτοῦ, λαβὼν παρὰ τοῦ ἐπισκόπου τὴν ἔξουσιαν τὰ δ’ ἐπέρογχα ὃ ἐπίσκοπος κοιτάγεται, certe agitur tantum de potestate in foro externo.

Cf. Polycarpus, Ep. ad Philipp. n. 6. Innocentius I. Ep. 25, n. 10. Hieronymus, Ep. 14, n. 8. Io. Chrysostomus, Hom. 5. in Oziam seu de Seraphinis n. 1.; Tertullianus, Apologet. c. 39; Hilarius, In Mat. c. 18, n. 8. Iam vero hic consensus in designanda potestate clavum nequit explicari in hypothesi solius metaphorici usus vocabuli „iudicium“, praesertim cum Scriptura sacra hac voce usa non sit.

Atqui ex hac ratione iudicii colligitur necessitas iurisdictionis

Nam iudex, qui non est mens arbiter (cuius sententia non obligat propter auctoritatem iudicis, sed propter pactum ligantium, qui promiserunt illam observare) debet habere potestatem obligandi atque adeo debet esse superior eorum, quibus ius dicitur ut possit eos ligare: unde optime infertur non posse proferri sententiam nisi in subditos. De Lugo. De poen. disp. 15, n. 19.

4º Ex absurdis sequelis. Si iurisdictione opus non esset, non posset sacerdotis exercitium clavum irritari, quia iam irrevocabiliter sacerdos est: non possent casus episcopo reservari: quae quam perniciosa essent, nemo non videt.

Ad 1. Baptismus tendit primario in gratiam et secundario in remissionem saltem personalium peccatorum, licet ritus, quo confertur, ablutionem significet; ideo etiam a pagano humano modo administrari potest.

Ad 2. Verba illa „ea intentione tantum ab ecclesia dicuntur [in ipsa ordinatione], ut significetur potestas ordinis, sitque qui ordinatur per characterem sacerdotalem deputatus iure divino ad ministerium sacramenti poenitentiae.“ Palmieri, De poen. th. 16, III.; „unde nisi nova accesserit ab ecclesia [vi ordinationis] delegatio, eo ferme modo se habent ac chiliarchi solo principis diplomate muniti (Colonels à brevet), qui, etsi imperandi vim habent, de facto tamen illam vim exercere non possunt, donec sibi assignatae sint legiones.“ Collet, De poen. p. 2, c. 8, n. 72.

Quare „multi existimant etiam apostolos tantum accepisse a Christo potestatem ordinis immediate vel in corpus Christi verum in nocte Cenae per illa verba ‘Hoc facite’ vel in corpus Christi mysticum post resurrectionem per illa ‘Accipite Spiritum sanctum’: iurisdictionem autem non receperisse immediate a Christo; . . . soli Petro dictum est Ioan. 21: Pasce oves meas; per quae verba solus Petrus iurisdictionem in universam ecclesiam accepit. Ego vero probabilius censeo omnes apostolos immediate habuisse a Christo potestatem iurisdictionis, non iure ordinario permansuram in ecclesia, quod proprium fuit Petri, nam haec fuit specialis promissio illi facta Matth. 18. et impleta Ioan. 21.. sed iure quasi delegationis et apostolatus, quod munus immediate a Christo acceperunt; et ad illud inter alia pertinet haec iuridictio. Unde etiam probabile est hoc factum esse in illo loco Ioan. 20, non quidem ex vi illorum verborum ‘Accipite Spiritum s. etc., ut futura erant forma [? ritus] sacramenti ordinis ex parte; sed ex peculiari intentione Christi significata etiam illis verbis: ‘Sicut misit me vivens Pater, et ego mitto vos.’“ Suarez, De poen. disp. 16, s. 3, n. 30 s.

Ad 3. „Si quis per ea verba solum significaret se absolvere per iurisdictionem acceptam a summo pontifice, non excludendo praecipuam virtutem et potestatem acceptam a Christo, nec falsum dicere, nec multum in eo peccaret, secluso scandalo. Respondetur tamen negando sequelam, quia dum sacerdos profert hanc sententiam, non solum profert illa verba ut declarativa iuris, ut sic dicam, quod commune est aliis sententiis, sed ut efficacia eius effectus, quem significant, quod habent ex potestate ordinis, quatenus est virtus Christi, cuius personam gerit sacerdos, et propterea dicere potius debet se absolvere auctoritate Christi. Et ideo non est simile quod affertur de sententia excommunicationis et aliis huiusmodi. Accedit etiam, quod potestas iurisdictionis, licet per pontificem conferatur, principaliter manat

a Christo, a pontifice autem solum ut a vicario eius et ideo etiam simpli-  
citer in Christi auctoritate fit hoc iudicium.“ Suarez, De poen. disp. 16,  
s. 3, n. 32.

Ad 4. „Respondent aliqui confessarium pontificis, quando ab ipso  
eligitur, accipere iurisdictionem non a pontifice, sed immediate ab ipso  
Christo, sicut quando cardinales eligunt pontificem, non dant illi iurisdictionem  
supra ecclesiam, sed nominant et eligunt personam, cui Christus  
immediate tribuit iurisdictionem universalem; et sicut quando ex concessione  
praelati aliquis potest eligere confessarium, non dat ei poenitens iurisdictionem,  
sed posita electione confessarius accipit iurisdictionem a praelato, qui  
licentiam illam concessit. Ceterum in hoc casu non est opus recurrendo ad  
Christum, a quo immediate detur talis iurisdictionis confessario pontificis.“  
De Lugo, De poen. disp. 15, n. 23. Etenim „dicendum nihil repugnare,  
quominus a pontifice qua tali derivet ad sacerdotem quemlibet iurisdictionis  
fori interni super ipsam privatam pontificis personam. Ratio est, quia in  
foro interno, ubi non iudicatur de actibus humanis per ordinem ad legem  
humanam canonicam, sed per ordinem ad legem aeternam, pontifex non  
est originalis fons iurisdictionis, sed merum medium, quo a Christo iuris-  
dictionis provenit ad ceteros; unde semel accepta potestate omnis sacerdos  
iudicans in hoc foro immediate subordinatur Deo et non habet in terra  
superiore. Quia igitur in foro poenitentiae non valet nisi iurisdictionis ipsius  
Dei, non solum hoc sensu, quod a Deo dari debet, sed omnino hoc sensu,  
quod solius Dei esse potest ut principaliter iudicantis, facile apparet cur  
sacerdos, quamvis mediante pontifice iurisdictionem fori interni accipiat,  
nullo tamen modo sit aut esse possit in eodem foro vicarius pontificis; sed  
cum sit vicarius solius Christi iudicis, nihil obstat, quominus in  
pontificem, qua hominem et peccatorem sacramentale iudicium exerceat.  
Nec est simile de foro externo, in quo papa principalis est legislator et  
iudex: quare impossibile est, ut det alteri facultatem iudicandi vel puniendo  
se ipsum, nam iste alius ageret in papam ut vicarius papae; sed vi-  
carius est una persona iuridica cum ordinario suo; idem igitur esset ac si  
papa se ipsum excommunicaret vel iudicaret; quod esset contradictionum.“  
Billot, De eccl. sacram. l. 2, th. 23, § 1.

Ad 5. Ecclesia omnibus sacerdotibus in periculo mortis fidelium con-  
cedit in eos iurisdictionem, si a moribundis eligantur vel admittantur. Ita  
communiter explicatur haec iurisdictionis (licet Durandus, Capreolus,  
Paludanus, Canus, Ruardus censuerint eam manare ex voluntate Dei  
immediate) cum ipso s. Thoma, qui l. c. ait ad 1. „Quia ecclesia acceptat,  
ut quilibet sacerdos absolvere possit in articulo mortis, ideo ex hoc ipso  
quis iurisdictionis habet usum, quamvis iurisdictione caret.“ „Exclusa ergo  
acceptatione ecclesiae, caret sacerdos iurisdictione; eiusque usum habet  
in articulo mortis quilibet sacerdos eo, quod id ecclesia acceptat et probat;  
atque ita usum habet, ut tamen iurisdictione, nempe per modum habitus  
careat; quia habet eam velut in actu transeunti pro ea vice.“ Palmieri,  
De poen. th. 16, VI.

Ad 6. „De venialibus nonnulli (Medina, Navarrus) dubitant [vel  
negant: ut Bordonus, Phil. Faber, Ludov. a Cruce, Ferraris] an  
sacerdotes simplices possint [valide] absque alia delegatione ab iis absolu-  
vere. Communis tamen theologorum sententia [etiam post Innocentii XI  
decretum de illiceitate] id affirmat et communis fidelium usus ita habet.  
Difficultas autem est in explicando, unde proveniat haec iurisdictionis vel  
potestas. Aliqui dicunt ad venialia non requiri iurisdictionem, sed sufficere  
potestatem ordinis. Ita Sotus, In l. 4. dist. 18, q. 4, a. 2, ad 2 Sed non  
potest negari, quin requiratur iurisdictionis ad absolvendum a venialibus, quae  
licet non possit cogere ad eorum confessionem, potest tamen cogere ad  
satisfactionem impositam, saltem sub culpa veniali. Alii ergo dicunt  
hanc iurisdictionem conferri sacerdoti a poenitente ipso se illi subiciendi;  
quod videtur significasse Caetanus tom. 1. Opusc. tract. 7 et in Summa  
verbo Absolutio. 2. Sed hoc, ut sonat, falsum est: quia non potest iuris-  
dictionem conferre, qui illam non habet Alii ergo tertio dicunt hanc

iurisdictionem conferri a Christo omnibus sacerdotibus in ipsa ordinatione. Ita *Paludanus*, *Capreolus*, *Canus*, *Ruardus*, *Ledesma*, *Vasquez*, *De Lugo*, *De poen. disp.* 18, n. 41, s. Sed iurisdictio requisita aut est ordinaria (quam habet is, qui ex vi proprii muneris et officii est superior alteri) aut delegata. Cf. *Congr. Trid. Sess. 14 ep. 7*. Quae partitio est adaequata, cum membra eius immediatam oppositionem seu contradictionem includant. (Cf. *Suarez*, *De poen. disp.* 24, s. 2, n. 6.) „Sed in sacerdote simplici non est iurisdictio ordinaria, cum ipse non sit pastor nec praelatus; alioquin omnes essent sibi invicem pastores et subditi; quod perturbaret omnino ordinem debitum in ecclesia. Ergo solum habent iurisdictionem delegatam.“ *Lugo*, *De poen. disp.* 18, n. 44. Quodsi delegata est, ab ecclesia esse debet, quia Christus non reliquit in ecclesia iurisdictionem delegatam perpetuo duraturam, quatenus ab ipso fuit immediate; propterea enim iurisdictio aliorum apostolorum a Petro delegata tantum fuit, quia non erat perpetuo duratura, et e converso, quia tantum fuit data pro personis apostolorum, ideo per modum cuiusdam delegationis fuit concessa; soli autem Petro data est iurisdictio ordinaria, cui perpetuo succederetur, et a qua omnis alia iurisdictio, sive ordinaria sive delegata, semper in ecclesia manaret; ab illa ergo processit iurisdictio haec, de qua agimus, vel ut ordinaria, quatenus includitur in omni pastorali munere sub pontifice summo, vel ut delegata, quatenus est in simplicibus sacerdotibus, quibus ex officio non competebat. Hinc vero intelligere licet hanc concessionem seu delegationem a summis pontificibus manasse et ex eorum tacito consensu durare [non obstante decreto s. congregat. 12. febr. 1679, quo confessio venialium simplici sacerdoti interdicta est; cf. *Cardenas*, *Crisis theol. diss. 2*, n. 416 ss.], nam hoc saltem ostendit consuetudo [priorum temporum] et traditio [seu consensus theologorum]. Unde ulterius sequitur per nullum inferiorem praelatum posse hanc delegationem [directe; indirecte sc. excommunicando potest] auferri, quia delegatio facta a superiori non potest derogari ab inferiore; in summo autem pontifice non deest potestas.“ *Suarez*, *De poen. Disp.* 26, s. 5, n. 10. Cf. *Coninck*, *De poen. Disp.* 8., dub. 2, n. 17. Ex dictis infertur, quid dicendum sit de potestate, quam iidem sacerdotes simplices habent ad absolvendum a peccatis mortalibus, quae iam iterum poenitens confessus est. Ubi concessio iurisdictionis ad hoc declaranda est ita, ut condicio (si peccata absoluta iam fuerunt) non se teneat ex parte absolutionis proferenda, sed ex parte ipsius concessionis. Cf. *De Lugo*, *De poen. disp.* 18, n. 47 ss.

Quod autem retineri non possunt id genus peccata, ex hoc sequitur tantum relate ad ea non haberi perfectam potestatem iudiciale, sed eatus tantum, quantum per claves remitti non possunt nisi praevia cognitione.

Ad 7. „*Urbanus non novum circa hoc ius condidit, sed vel antiquum instauravit ut Dionysius* (*Ep. 2 ad Severum*) *fecerat post Calixtum* (*Ep. 2. decretal.*) *et ipse novam poenam addidit, quia fortasse aliqui presbyteri antiquum ius non servabant, vel certe Urbanus non loquitur de presbyteris alienis seu non habentibus iurisdictionem, sed de illis, qui circa eundem poenitentem iurisdictionem habent. Nam inter eos voluit Urbanus servari ordinem debitum, ita, ut si alter eorum prius iudicium tulerit et poenitentiam iniunxerit, alius eam non mutet, neque in eo negotio se intronmittat; hunc enim sensum videntur indicare illa verba: 'Sine eius consensu, cui prius se commisit'; et illa: 'Nisi pro ignorantia illius, cui poenitens prius confessus est'*“ *Suarez*, *De poen. disp.* 16, s. 3, n. 23.

„Peregrini ex consuetudine a quolibet confessario etiam saeculari absolvuntur, cum episcopus peregrini hanc potestatem cuilibet approbato confessario tacite concedat et rationabiliter concedere debeat.“ *Lehmkuhl*, *Theol. mor.* t. II, n. 379. Vagorum, quippe qui neque parochio neque episcopo ulli proprie subiciantur, proprius sacerdos est summus pontifex, ex cuius tacito consensu omnibus confessariis approbatis iurisdictio in eos indirecte delegatur.

Ad 8. Ecclesia cum non contradicat, ut ne cum errore de iurisdictione absoluti censeantur valide absoluti, idque necessario, cum secus ingentia mala sequerentur, non potest non positive approbare hoc et implicite saltem tradere ad hoc iurisdictionem. Eam id facere probant auctores etiam inde quod ecclesia in omnibus sequitur dispositiones iuris Romani, nisi statuat expresse aliquid contra hoc. Sed secundum ius Romanum iurisdictionio in talibus casibus suppletur. Etiam faciliter res explicatur, si concesseris verbis Accipite Sp. s. etc. in ordinatione tradi iurisdictionem solum decursu temporis eatenus restrictam, quatenus rationi et voluntati Christi consona fuit talis restrictio. Cf. p. III, ad 2. et Cardenas, Cris. theol. Dissert. 2, c. 6. a. 4 ss. Qui ab ecclesia Romana separati sunt, certe non habent iurisdictionem a suis episcopis, sed a supplente ecclesia. Hac de re ita iudicat Thom. a Iesu. De unione schismaticorum cum ecclesia catholica procuranda c. 2, a. 9: „Si schismaticus sit toleratus, e communi errore populi habitus pro legitimo, non videtur dubium, quin omnes actus iurisdictionem alias requirentes, sint validi, ut infra dicemus de haereticis. Si vero presbyter vel episcopus sit manifestus schismaticus, tunc aliqui dicunt non valere gesta per ipsum, illa inquam, quae requirunt iurisdictionem. Aliis vero placet valere omnia in casu, quo schismaticus non sit nominativus excommunicatus, vel manifestus clerici percussor; sed verior ac securior prima est sententia. Cf. Petrus Arcadius, De concord. l. 4, cp. 5; Card. Albigius, De inconst. in fide p. I, cp. 20; Verricelli, De apostolicis missionibus tit. IX, q. 163; A. J. Binterim, Die vorzügl. Denkwürdigkeiten der christkath. Kirche VI. Bd. 3. Teil (Mainz 1831) p. 195—216; Souarn. Memento de théologie morale n. 129—138; Slav. litt. th. III, 286. 295.

Ad 9. Etiamsi poenitens, cui retinentur peccata, actum caritatis elicerit, non remittuntur ei peccata omni modo, quo remitti debent. Quoad venialia non exercetur perfecta iudicialis potestas, sed in tantum, in quantum per claves non possunt remitti nisi praevia cognitione, et levi satisfactionis obligatione inita.

Ad 10. Vocatur iudiciaria, quia non potest suum actum exercere nisi per modum iudicii; non vero, quia per se sufficiat ad ferendum iudicium sine potestate iurisdictionis.

### P III. Haec iurisdictionio manata summo pontifice.

Dub. 1. Iurisdictionio iudicis in foro interno potest provenire ex voluntaria subiectione fidelium. Nam habere in alium iurisdictionem nihil aliud est quam habere illum sibi subditum. Unde potest potestas ordinis compleri, quatenus requiritur cognitio causae et absolutio per modum iudicii.

2. Potestas, quae in ordinatione datur, vel nulla est vera potestas vel est potestas completa de peccatis iudicandi; nam inter posse et non posse nihil est intermedium. Et sane est completa; nam potestas clavum non magis exprimitur per traditionem clavum quam per verba ap. Io. 20. 23; quodsi his iurisdictionio non traditur nunquam certum erit eam traditam esse sive apostolis sive eorum successoribus.

3. Per omnes reliquos ordines (v. g. ostiariatum) vi ipsius ordinationis clericus constituitur supra plebem in aliquo gradu potestatis.

4. Apostoli habuerunt a Christo immediate iurisdictionem (licet id negarint Turrecremata [De Eccl. 12, c. 54.] et Jacobatus) et episcopi succedunt apostolis (cf. Clem. Rom. Ep. 1, 1; Anacletus, Ep. 2. et 3.; Cyprianus, Ep. 69; Hieron. Ep. 146 n. 1.; Conc. Trid. Sess. 23 cp. 4): ergo habent immediate iurisdictionem ab ipso Christo; hac enim ratione maxime probatur summum pontificem habere iurisdictionem immediate a Christo, quia succedit Petro, qui immediate a Christo eam habuit. Cf. Regnier, De Eccl. Chr. p. 2, s. 1. c. 3. a. 8. fin.

5. Io. 20, 21 Christus dicit: Ego mitto vos; ergo apostoli eorumque successores a Christo mittuntur, nec Mt 18, 18 solum Petro dixit, eum posse apostolis suam auctoritatem communicare.

6. In ecclesiae primis saeculis episcopi vel constituebantur ab apostolis vel quocunque modo electi a vicinis episcopis consecrabantur. In

priore casu non acceperunt iurisdictionem a s. Petro, in posteriore nec a summo pontifice nec ab episcopis conserantibus (cf. Cyprian., Ad Cornel. ep. 12. n. 5; Rufinus Aquil. Hist. eccl. l. 1. c. 2.), quippe qui in sua tantum dioecesi iurisdictionem haberent; quodsi hoc propter factum Augustini de Leporio (Aug., Ep. 219) vel similia (Pseudo-Ignatius ad Magnesianos, cap. 3) neges, saltem Rom. pontifex eam non semper tradebat.

7. Si episcopi suam iurisdictionem haberent a summo pontifice, non essent nisi vicarii huius. Cf. Gregor. M. Ep. 43 (al. 36): „Si unus patriarcha universalis dicitur, patriarcharum nomen ceteris derogatur.“

8. In consecratione episcopi consecrator dicit: Da ei Domine claves, tribus ei Domine cathedram episcopalem ad regendum ecclesiam tuam.“ Ergo exauditur a Deo et tradit iurisdictionem; nec obest, quod non accipiat subditos; sic a Ferdinando II. Waldsteinus factus est dux militum, quin milites haberet.

Sententia nostra his probatur 1<sup>o</sup> Iurisdictio, quae non manaret a summo pontifice, haberetur aut ex subiectione fidelium aut conferretur immediate a Deo omnibus sacerdotibus aut saltem episcopis vel excellentibus inter hos vel parochis. Atqui A) non habetur ex subiectione fidelium. Nam 1) „in hoc foro non potest iurisdictio ullo modo manare a poenitente, quia hoc iudicium agitur inter Deum et hominem et Deus est principalis index peccatorum: ergo nullus potest dare iurisdictionem in tali iudicio, nisi vel Deus, vel qui ad hoc habeat vicem eius, poenitens autem hic non gerit vices Dei: ubi enim est hoc illi concessum?“ Suarez. De poen. disp. 16, s. 3, n. 11.—2) „Alias stando in iure divino et nulla interveniente prohibitione vel determinatione ecclesiae quilibet sacerdos posset valide absolvere quemlibet fidelem a quibuscumque peccatis mortalibus quolibet tempore ex sola voluntate poenitentis, quia tunc esset voluntaria subiectio, et consequenter iurisdictio sufficiens. Consequens autem est falsum, quia alias non potuisset ecclesia hanc Christi institutionem seu concessionem limitare vel annullare. ibid. n. 13: „Quod probatur primo a simili de potestate ordinis, quam ideo non potest ecclesia impedire, quominus valide operetur per suam prohibitionem, quia illa sola sufficit ad actum suum. Si enim potestas iurisdictionis coniuncta cum potestate ordinis circa corpus Christi mysticum per se sufficit ex vi solius iuris divini seclusa ecclesiae prohibitione, ergo etiam sufficit ad valorem actus non obstante prohibitione. — Secundo, quia non potest ecclesia irritare actum sacramentalem concurrentibus omnibus, quae ad illud efficiendum necessaria sunt, quantumvis prohibeat exercitum talis actus: sed ex illa hypothesi hic omnia concurrunt necessaria ergo, licet ecclesia prohibeat, erit actus validus. Ibid. n. 19.“

B) non confertur omnibus immediate a Deo. Nam 1) „Presbyter non habet hanc potestatem iurisdictionis ex eo solum, quod characterem habet sacerdotalem. Id sane liquet ex ipso Tridentino. Cum enim Tridentini patres aiunt nullius momenti esse absolutionem, quae profertur a sacerdote in eum, in quem non habet iurisdictionem, manifeste supponunt sacerdotem esse, qui careat iurisdictione. Dices supponit tantum, quod careat sacerdos iurisdictione erga aliquem, h. e. careat iurisdictione universali, quamvis erga aliquos habeat. Verum ea quoque limitata interpretatione admissa id consequitur. Quoad aliquos potestas

ordinis non est ex se connexa cum potestate iurisdictionis; ergo quoad nullos haec connexio adest. Ratio est, quia potestas ordinis immutabilis est eademque quoad omnes, qui sint capaces effectus illius potestatis, ut potestas ordinandi, confirmandi, consecrandi: si ergo quoad aliquos est ex se connexa cum iurisdictione, ergo quoad omnes. Ratio sc., cur habeatur iurisdictionis quoad aliquos, vel est vi ordinis tantum. et sic debet esse ad omes. vel est ex aliqua alia hypothesi, et sic potestas non habetur ex eo tantum, quod habeatur character sacerdotalis.

2) Deinde omnis potestas iurisdictionis in ecclesia adaequate dividitur in ordinariam et delegatam (cf. huius thes. p. II. ad 6.). Atqui sacerdos vi ordinationis non habet potestatem ordinariam, nempe ex iure alicui muneri vel officio: nam potestas huiusmodi ordinaria competit pastoribus, qui sunt episcopi habentes oves, et parochi: sacerdotes vero vi ordinationis nec parochi nec episcopi constituuntur. Neque habent delegatam; non enim episcopi ordinantes intendunt potestatem suam ordinatis delegare“ Palmieri, De poen. th. 16, II. Cf. Sasse, De poen. th. 15.

3) cf. A), 2).

C) non confertur episcopis immediate a Deo. Nam 1) inter omnes convenit Romanum pontificem ex iure divino posse et debere designare vel eligere subiecta potestatis episcopaloris. Et ratio est, quia quivis superior (supremus) alicuius societatis habet potestatem constituendi superiores subalternos. Ergo licet quis sit consecratus episcopus, non habet actu iurisdictionem, nisi cum summus pontifex, approbans eum territorium ei et subditos assignet nec diutius, quam subditos ei committat. Nec antea ulli fideles designari possunt, in quos ius habeat vi suae ordinationis vel electionis capituli aut populi vel nominationis principis. Atqui si demum per assignationem summi pontificis accepit subditos, antea nullam habuit iurisdictionem vi episcopatus. „Nam iurisdictionis est essentialiter aliquid relativum postulans terminum, nempe subditos. Fieri quidem potest, ut iurisdictionis sit tantum in habitu, quemadmodum in rege vi exacto a regno; at in hoc quoque casu ideo iurisdictionis manet habitualiter, quia exstant et possunt designari illi, qui per se tenentur ei parere, puta cives illius regni, licet ex accidenti suspendatur haec obligatio; quodsi nusquam illi existent, qui dici possunt subditi sui, nec ulla est amplius in eo rege expulso iurisdictionis.“ Palmieri, De Rom. pontifice th. 14, III. Ergo iurisdictionis episcopi manat a summo pontifice

2) „Si Deus immediate conferret episcopis iurisdictionem, omnes episcopi haberent aqualem iurisdictionem, sicut habent aequaliter ordinis potestatem. Deus enim non determinavit unquam episcoporum iurisdictionem; at modo unus episcopus habet unum oppidum, alias multas provincias. Non igitur a Deo, sed ab homine datur eiusmodi iurisdictionis. Bellarminus, De Rom. pont. l. 4, c. 24. Neque dici potest, Deum immediate concedere episcopo iurisdictionem in populum, qui ipsum elegit. Talis enim electio non est iuris divini. Cf. P. A. Kirsch, Zur Gesch. der kath. Beichte, §. 107.

3) Secundum Ambrosium Ep. 11, n. 4 ex ecclesia Romana, quae est „totius orbis Romani caput“ „in omnes venerandae commun-

nionis iura diminant. Leo, S. de assumpt. sua ad pontif.: „Si quid cum eo (R. p.) commune ceteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit“ Cf. Serm. 4. c. 2. Ep. 89. Optatus, De schism. Donat. I. 7, n. 3. docet Petrum solum accepisse claves regni communicandas ceteris. Cf. Ephraem. Syr. Serm. 4. De passione n. 1. Gregor. Nyssen., De castig. Cyprianus, De unit. eccl. n. 3 ss. Augustinus, Enarr. in Ps. 108. Innocentius I. Ep. 27. ad conc. Milevitan. (inter Aug. 182 al. 93) n. 2: Ep. 26. ad conc. Carthag. (181 al. 91) n. 1. Caesarius Arel. Ep. ad Symmachum; Zacheus, Consultat. I. 2, c. 18.

D) Nec eis, qui inter episcopos excellunt, aut parochis immediate a Deo confertur. Nam iurisdictio certe non confertur immediate a Deo eis, quorum munus est tantum ex iure ecclesiastico. Atqui dicta munera sunt tantum iuris ecclesiastici. Nam quod priora attinet, in traditione, quae sola ius divinum referret, episcopi omnes praedicantur successores apostolorum. Atqui apostoli excepto Petro omnes erant aequales. Ergo patriarchae, primates, metropolitani sunt institutum ecclesiae. Parochos certum est in ecclesia primitus non fuisse: primis saeculis fuerunt tantum sacerdotes adiutores episcopi, qui ipse pascebat. In urbibus usque ad an. 1000 soli episcopi cum coetu presbyterorum omnia gerebant. Neque tempore conc. Tridentini omnia loca a parochis administrabantur. Cf. Suarez, De poen. disp. 25, s. 1., n. 16.

2º „Considerando scripturas inveniemus in evangelio nunquam Dominum contulisse potestatem ceteris apostolis, quin eam etiam Petro cum illis parem contulerit. Ultra omnes locos, quibus par potestas vel concessa vel promissa est singulis apostolis, seorsim soli Petro dicta sunt quaedam, quae, si nullam dabant potestatem praeter eam concessam omnibus, superflua erant et illusoria potius. Ideo aliquid peculiare habebant et hoc imprimis, nempe in Petro et eius successoribus tanquam in fonte collatam esse omnem regendi et docendi potestatem, et ab illo consequenter in alios derivandam: ut. e. g. cum dictum est ei: Tibi dabo claves [τὰς κλ.] regni caelorum (Matth. 16, 19) nomine clavium, quae insignia sunt dominii, promissa est ei plenitudo potestatis super regnum caelorum; et quia a veritate illi promissa est, fuit collata. Si igitur Petrus habuit plenitudinem potestatis super regnum caelorum, omnes alii, qui partem huius potestatis habituri erant (nam ipsam plenitudinem tantum unus habere debuit, ne statueretur mala principum multitudo), ab illo habere debuerunt. Quod iterum colligitur ex illo Pasce oves meas (Io. 21, 7). Nam si omnes Christi oves Petro sunt assignatae pascendae et gubernandae, tamquam a Christi vicario, — Christus enim nullas excipit — sequitur, quod, quicunque oves aliquas pascere debet determinatas, per eum debuit eas assunere pascendas: non enim dubium est, quin misisset falcem in messem alienam, qui absque eius auctoritate pasceret oves ipsi commissas. Lainez, Disp. Trid. Quaest. 3. n. 72.